Sic solitus, &c. Huiusmodi est apud Plautū Euclio.

a O' **IUPITER.**] Expostulatio cum Ioue, quod hominum prauitatem & maliciam multam sinat. Aristoteles in libro de Mundo: *Quoniam Deus, inquit, vivus sit, multa nomina haberet, ab aff. ethionibus varijs. Diellus est enim Graec Zēs, quod, ut omnines interpretantur, vita dator servil quod animanib; vias inspuit. Laelius tamen magis placet, ut Zēs dictus sit, quod primus ex liberis Saturni maribus furtum à matre subtractus rixerit.* Quomodo enim, inquit, vita dator sit, qui vitam alium de accepit? Latinè diciunt Iupiter, à iuando, quasi iuans pater. Appellatus est φίλος, quod amicitiae præfuit. Ερώ, id est, hospitalis, quem invocabant hospites, si quando hospitium violaretur. De quo Virgilius:

Iuppiter, hospitibus nam re dare iura loquuntur.  
*ιταιζεῖ*, id est, sodalitij iuris disceptator. huic Iason cum Argonautis sacra fecisse dicitur: *φέσις*, domesticus, familiaris, Lararius. nam ipsi deos penates interpretantur. *ἀσπατεῖ*, a sego natus, id est, fulgorator. *ἀσπονθητής*, *κεραυνός*, id est, fulminator. *οργι*, quod esset violati iuris iurandi vindicta. Hunc autem Louis Orcy fecerunt eo in loco, ubi Eliorum cogebatur se-

natus, siuisse statuam effigie horrendam, quippe rurique manu fulmina tenentem: credo ut homines à peririo deferrentur. *εφεληγερτης*, id est, nubicoga. Huius mentio est frequens apud Homerum, Hesiodum, & poëtas ceteros. *εγινόσκω*, id est, grandis: epus: & *βροταρι*, id est, tonans, quod in earegi: ne que supra nos est, nubes & tonitrua cogat, indeq; fulmina torqueat, tempestatesque & turbines inde deferantur.

b Quibus rebus.] A consequentibus, & exemplo. c Salmoneus tibi sit.] Salmoneus Aeoli filius, regnantis quondam in Elide urbe, quae est sub Olympo monte, dum aro ponte constructo, & superinductis curribus tonitrua imitaretur, ut propere a deo crederetur per Iouem fulmine ictus in tartara precipitus esset. Meminavunt huius Lucianus in Tragopodagra, sub finem, item in Philopaire, paulo post initium. & Virgilium Aeneidos libro 6:

Vidi & crudeles dantem Salmonea poenam,  
Dum flamas Iouis & sonitus imitatur Olympi.  
Hac fabula docuerunt poëtae, non esse emulandum, quod longe  
supra fortunam nostram habeatur. Sed ruinam homo ille, bom-  
baria (fus sit mihi noiso in re noua uti verbo) inuenitor, ad ge-  
neris humani exiitius natus (is monachus quidam Franciscane  
haeresis suisse perhibetur, ut iam nihil malorum sine hoc  
hominum genere emergere ex inferis cerio scias) cum Salmoneo  
fulmine, quod ipse reperit, dum flamas Iouis & sonitus imi-  
taretur Olympi, flagrasset: primusq; in mortem quempiam, seu  
in spacio sum aërem, impellente sulphureo puluere, igneq; tar-  
tareo consumptus fuisset, ut bombis calum omne compleesseret.  
Nanquam p stria tot urbes diruta, tot fortia hominum cor-  
pora, illo mortis genere essent prostrata. d Sub mandrago-  
ra stertis.] Mandragoræ somnifica vis ineft, adeò ut enecel-  
erisam largiore potu, si Plinius creditus, Historia mundi libro  
15. Dioscorides indicat, radicem vino decoctam sumi aduersus  
insomnia. Datur & secundis aduersus intolerabilem crucian-  
cum. Quin & sedi immissa herba glandis vice, somnum fa-  
cit. Hanc Pythagoras αθηναὶ ιηρῷ appellauit, quod radix  
imitetur hominis formam. Vnde Colomella in carmine semiho-  
minem dicit:

Quamvis

Quamvis semihominis vəsano gramine sceta

Mandragorę pariat flores. Vnde qui cessari in negotio sive officio, dormitantę, sub mandragora dormire, aut multa mandragoram bibisse dicuntur. Idem quoq; Lucianus inter magnificas Demosthenis laudes, ab illo, inquit, solitos excitari Athenienses, tanquam mandragora sopitos. Sic vsus Julianus in epistola quadā ad Calixenū: & Φαρεταὶ τοκλῶ πάνυ νεωσπαρός εἰς ἐμπειρός, id est, Annōn videtur multam haussisse mandragoram? Vsurpat & Demostenes in Philippica quarta: ἀλλὰ μενδρόπολεων πεπονέσσον. ἢ Φαρεταὶ τοκλῶ τοιστοὶ εἰσχρόοι εἰς Ἀθηναῖς. Id est, Similes videtur his qui mandragoram biberunt, aut aliud simile pharmacū, e Flagitia cōmittunt. ] Iuris violatores aduerteris. f Cūm iuuenis adhuc es. ] Ab anteactis. g Dignū socordia premiū. ] A consequentibus, & eventu. h Sedebas, cūm tibi casaries ab illis circūtonderetur. ] Hic proverbiali schemate εἰπειρόδρομοι τὸς τοκλῶν, pro ludibrio habuum, dixit Lucianus: ut annotat Erasmus. Nam id lusus gratia fieri solet stupidis, ut eis non sentientibus casaries circumsondeatur. Vsurpat idē Lucianus in Pseudomante, i Ex pauperimis diuites reddiderim. ] Deserit à generali querela ad speciem. k Ad extrema redactus consilia. ] Epilogus, per exhortationē. l Epimenidē quoq;. ] Historia de Epimenide Cretensi theologo, extat in noctibus Gellianis. & apud Laertium. ls ambulando sessus, in specum quandam subierat, illic obdormivit: nec experectus est a somno ante exactos annos 47. Laertius & Plinius ponunt 57. m Quis hic est. ] Persona descriptio, & occasio dialogi. n Ad hunc modum. ] Non liberalitate, sed parsimonia diuitias reineri. o Atqui profectō vir. ] Digressūcula in Atheniensium mores & philosophos continens excusationem neglecti Timonis p. Hæc in causa. ] Mendacium Iouis. q Cæterū de palponibus. ] Alia excusatio, cur non statim puniat nocentes, iocosa. r Anaxagoram. ] Anaxagoras Clazomenius, philosophus Asiaticus, Xerxis Persarum regis tempore floruit, & hoc mundi atque naturae opificium ab aeterna mente architectrice conditum & ordinatum esse, docuit hoc versi: Νοῦς εἰσι Δημοκράτε τοῦ μέντος αἴγανος.

Quicq;

*Quod est: Mens eterna est, quæ gubernans omnia, omnium est causa. Quæ profectio semper laetabilis, tantum inuidiæ sibi peperit. Athenienses ex ea anfam rapientes, eum, quem partidæ talentum erat promissum, interfici voluerint: nullum aliam ob causam, quam quid deorum turbam hac professione eum negare iudicabant. Quantum habet momenti.] Epiphonema, audaces atq; improbos fortunam invasare. t Haudquaquam ad istum redditurus sum.] Hic inducit Plut. omnia formidatem, nullumq; fiduciem. Neg; vero dissimilem animi habitum opes adserunt diuitibus, cum corâ paupertas secura in viramq; dormiat a tem. u Quid ita nō redditurus.] Detractatio Pluti, à qualitate personæ. x Num rursus ad istū.] Est autem collatio prodigorum & anatorum, ostendens, veris versum diuitiarum in mediocritate viendi consistere. y Attu mili. ] Sordidorum descriptio. z In præsepi canis.] Vtius eodem aduersus indoctum, qui egregios codices inclusos diligenter adseruet, quos nec ipse vñquam evoluat, nec alijs evoluendi faciat copiam. Extat elegans apud Græcos epigramma, in eos quis rebus suis nec vñstur, nec alijs rei patiuntur. Sic habet epigramma Latinè versum à Moro nostro:*

In præsepi canis fœno nec vescitur ipse,  
Nec sinit ut fœnum qui cupit edat equus,  
Seruat avarus opes, opibus nec vtitur ipse:  
Atq; alios vti, qui cupiunt, prohibet.

*A Si quis vbi puellâ.] Amplificat similitudine. B Tantali in morem.] Tantatus Phryx ob luculentas diuitias in fabulan hominum venit, ita ut fingatur & apud inferos simile qui dam pati, cuiusmodi solent inter congetturas opes tenaces isti diuites. Horatius in Sermonibus:*

Tantalus à labris si iens fugientia captat  
Pocula, quid ridet? mutato nomine, de te  
Fabula narratur.

*Ostendit allegoriam figmenti ad diuites sordidos pertinere, quibus adsum quidem bona, verumq; frui denegatū est. De Tantalii panis lege Homer. Odyss 11. & ea quæ in Dipsadibus annotavimus. C Cet Phineo cibos.] Quoniā Phineus filios suos ex Cleopatra susceptos excæcauit, à dīs excæcauit est, & harpyiae im-*

Pyræ immisæ, quæ cibos & mensam eius turpisimè sedârunt.  
Harpyæ autem volucres sing. nūr fuisse monstro Je, facie virgi-  
nes, vngubus vultures referentes. De his Virg. 3. Aen. D Ceu-  
foraminoso cophino. Id est, tanquam ē sisula perterebra-  
ta, & liquorem non contineute. Alludit ad pertusum dolium Da-  
naidum apud inferos, quarum fabula haec est. Belus Priscus E-  
papho Aegyptio rege Istdis & Telegonij filio natus, genuit Dana-  
um & Aegyptum, unde regio nomen accepit. Danaus autem ex  
pluribus coniugibus quinquaginta filias habuit, dictas Belides  
& Danaides, quæ totidem Aegypti statris Danaï scilicet nupserunt.  
Danaus vero cum responsum accepisset, s. à genero imperfectum  
iri, filiae monitis patris, factaq; simul coniuratione, omnes spon-  
sorū interficerunt, preter Hypermetstram, quæ Lyno viro suo  
pepercit: à quo Danaus postquam annos regnasset quinq; agin-  
ta, imperfectus est. Propter quod flagitium Plato scribit Dana-  
ides apud inferos has penas dare, ut vrynis perstallantibus aquas  
afsidius hauriant, atq; in perforata dolia inferant, gravi nimis  
& inutili labore. Quid & Metamorph.

Moliriq; suis lethum patruelibus austæ  
Affidue repetunt, quas perdunt, Belides vndas.

Idem in Ibin:

Quæque gerunt humeris pœtituras, Belides vndas.  
Hunc fabulæ mentionem facit rursus Lucianus in Hermoimo.  
Item de Dipsadibus, & in dialogo Cratetis ac Diogenis. Alciphron in epistola Galeni ad Cyronem ad hanc allusit, καὶ τὸ λεγό-  
μενον δὴ τότο εἰς Δαναῖδῶν τὸν ἀμφορέαν ἐνχειρὶ πίθεων. id  
est: Ac iuxta proverbiū, amphoras in Danaidum dolia infun-  
dimus. Plautus in Pseudolo: In pertusum ingerimus dicta do-  
lum, operam ludimus. Cainillus:

Dolia virginis idem ille repleuerit vrynis.

E Cœcum modō. Jà Græcis diuitiarum Deus singitur. Po-  
sedonius in subterraneis Hispaniae locis huius domicilium con-  
stituit, eo quod regio ea metallorum secunditate reliquis an-  
tecellat. Battus apud Theocritum in Messoribus non solum cœcti  
esse Plutū, sed & Cupidinem dicit. F Vtrotq; claudus pede. ]  
Quibus diuitiis potissimum obueniā: imprimis ac stultis videlicet,  
raro ac tardè bonis ac modestis. Id quod significare voleat, dum  
a longe

à luce claudum & cæcū exire, & ad ignotos singui; contrā autē à Dite atatu etiē. Lucianus hic imitatus est Aristoph in Pluto, qui consimilia quadā de Pluio dñstiarū deo narrat, qui cæcus quidē semper est, ac iū demū claudicā; quies ad bonos viros mixtūr, aliis pedibus perniciēmis. & Per somnium diuites sint. ] De votis immodiī. Nā quicquid optari, id somniare cōngu: sicut Micyllus nōster dñst̄ se ac præpotentem somniat. Et pescator apud Theocritū in Piscatorib; somniat aureū pīsc̄. Apud eundem, Ecloga 9. pastor quidā, vim magnā ouium, multasq; capellæ. L̄ simile foris homines, nonnunquam reginarum coniugium somniant, inquit Erasmus. Cicer, in Salut. Repenitē tanquam somnio beatus. H Thynnus clapsus ] Proverbiū: pīsc̄ est marinus, in portu Lusitano magno numero capitur, ad Lyssbonam, & iuxta mare Herculeum. De eo Plin. lib. 9. cap. 15. Athen. liber. 7. Eustath. in Iliad. ad ε. & μ. Χ. Odyss. Dielus est à παρθένοις θύεται, το θύεται ἐγώ, à dando imperii, & modis vehemenzia. Nam sub ortū canis astro agitatūr. ] Cecrope generosior. ] Cecrops primus Athenarum rex fuit circa annū Mundi 2425. K Callidiorēm Ulysse. ] Homer. Ulyssen rbiq; rafsum & callidum facit. L Vt se aētro. ] Alludit ac Theognidis poēta carmen illud de paupertate, quod in progymnasmati Aphthoni in sententia exhortatoriæ exemplo exiāt:

Ἄγη τείλον οὐδέ γρατε, η̄ εσ με γανέτα πόντον  
πιπλάνη, ν̄ πατέσσαν κυρε κατί ήλιβάτων. Id est,  
In mare fluctuagum, ne re premat aspera egestas,  
Desili, & à cellis cottue Cyrene iugis.  
Quod quidam hunc ad modum expr̄s̄it:

Paupertatis enim duræ terra q; mariq;  
Quæterere Cyrene aliquod conuenit effugium.  
At latius multò est in opem succumbere morti,  
Quād dura pressum viuere pauperie.  
Ad hoc iūem allusit idē Lucianus, in dialogo de Mercide condit. Etis. Ac forsitan tibi hoc volebas Theogni, cūm dñst̄res eam in aītūm mare, ac præruptis de scopulis precipitē dari oportere, Theodoreetus quoq; de curatione Gr̄carum affectionū libro 11. alludens huc adducit. M Insidia, errorq; ] Effectus dñst̄iarum, insidia & error. N Mecum introiit. ] Vecordia, superbia, prōseruitas,